**Que, dans le mystère de la grâce, le Verbe incarné
notre Seigneur entre et habite en nous par la foi.**

L'Esprit-Saint nous enseigne par saint Paul que « *le Christ habite en nos cœurs par la foi* (2) ». Après avoir contemplé les bases de l'union sacrée que notre très bon et très grand Dieu Jésus daigne former avec nous en se donnant lui-même à nous par sa grâce et avec sa grâce, il nous faut pénétrer de plus en plus dans l'intime de cette union, et, à l'école des Saints, considérer la porte mystique par laquelle Jésus entre et habite en nos cœurs.

Ici bien entendu, tout est spirituel, et quand on parle de porte, et d'entrée, et d'habitation, toute idée matérielle doit être absolument écartée. C'est le cas de répéter le *Sursum corda* de la Messe, et l'*Habemus ad Dominum*.

veniat cum Patre, et cœnet cum eadem anima, et ipse cum eo.
(S. Amb. de Isaac et anima, vi, 52.)

(1) *Traité de l'amour de Dieu*, I V. c. 11.

(2) *Christum habitare per fidem in cordibus vestris.* (Ad Ephes., III.)

La foi est le premier effet, le premier épanouissement de la grâce dans une âme. J'entends ici la foi vivante, la foi que vivifie la charité. C'est pour cela que la foi est le commencement de l'union divine, et comme le fondement de ce bel édifice de la grâce au moyen duquel Notre-Seigneur JÉSUS entre et habite dans le lieu de son repos (1).

« La foi, dit saint Ambroise, est la porte de notre âme; par cette porte, JÉSUS, le Roi du ciel, entre et vient habiter en nous, selon la parole de l'Apôtre saint Paul. Aussi l'Église dit dans le Cantique des Cantiques : *Voici mon frère; il frappe, et j'entends sa voix!*... O chère âme, écoute ton JÉSUS qui frappe, écoute JÉSUS qui veut entrer : *ouvre, ouvre-moi, ma sœur, mon épouse!*... Par la foi, notre âme a donc une porte intérieure, une entrée céleste : et quand nous ouvrons cette porte de la foi, le Roi de gloire entre en nous.

« Oui, JÉSUS-CHRIST vient frapper à notre porte; ouvrons-lui; il veut entrer; il veut trouver son épouse prête à le recevoir. Bienheureux celui à la porte duquel le Christ vient ainsi frapper, et qui a soif de cette plénitude divine qui habite corporellement dans le Sauveur (2) ! »

Cette porte mystique de la foi a des clefs qui, selon la remarque délicate de saint Grégoire de Nysse, sont les

(1) Fides est fundamentum, per quod fundatur in nobis Christus. (S. Bonav., Hex., Serm. I.)

(2) Beatus ergo ille cujus pulsat januam Christus, Janua nostra fides est... Per istam januam Christus ingreditur. Unde et Ecclesia dicit in canticis : vox fratris mei pulsat ad januam. Audi pulsantem, audi introire cupientem : aperi mihi, soror mea, sponsa... Habemus ergo animæ nostræ januam. habemus et portas... si has fidei tuæ portas velis attollere, intrabit ad te Rex gloria... Ad hanc januam venit Christus et pulsat, pulsat et portas. Aperi ergo illi : vult introire, vult sponsam invenire vigilantem... Plenitudinem ejus corporaliter inhabitantem haurire anima nostra desiderat, (In Psal. cxviii, serm. xii, 14, 15, 16.)

caractères de *sœur* et *d'épouse*, que le Christ donne à l'âme régénérée. Ces clefs ouvrent seules ce qui est fermé. « Si tu veux, dit Jésus, que la porte s'ouvre et que j'entre en ton âme, moi, le Roi de gloire, il faut que tu deviennes ma sœur ; il faut que tu deviennes mon épouse ; il faut que tu deviennes une innocente et pure colombe (1) ». La grâce du Baptême et de la foi nous élevant à la dignité de fils de DIEU, chacun de nous devient le frère de JÉSUS-CHRIST, et notre âme devient sa vraie sœur. En outre Jésus s'unissant à ses fidèles pour les féconder et leur faire porter les fruits de la vie éternelle, chaque âme fidèle devient véritablement son épouse ; et, selon la loi divine du mariage, Jésus et sa créature, de deux ne formant plus qu'un (2), constituent cette merveille incomparable, cet être quasi-divinisé, qu'on appelle un chrétien, un saint.

Notre-Seigneur a donné un jour, sous une autre forme, le même enseignement à sa bien aimée servante, amie et épouse, sainte Gertrude. C'était un dimanche des Rameaux, et la Bienheureuse souhaitait ardemment d'offrir

(1) Veluti præbens quasdam claves, nempe pulchra hæc nomina, per quæ aperitur id quod est clausum. Claves enim plane sunt horum nominum significationes, quæ occulta aperiunt, nempe soror et propinqua et columba. Si vis enim, inquit, aperiri ostium, et attolli portas animæ tuæ, ut Rex gloriæ ingrediatur, oportet te meam fieri sororem... appropinquare autem veritati... et esse plenam omni innocentia et puritate. Hæc nomina cum velut quasdam claves acceperis, o anima, per ea aperi ingressum Veritati, si fueris soror et propinqua et columba, (In Cantica cant., hom. xi.)

(2) Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. (Ev. Joan., xvii.) Ipse enim (Christus) est pax nostra, qui fecit utraque unum... ut duos condat in semetipso in unum novum hominem. (Ad Ephes., ii.) Unus enim homo cum capite et corpore suo JESUS CHRISTUS, salvator corporis et membra corporis ; duo in carne una ; et in voce una et in passione una, et cum transierit iniquitas, in requia una. (S. Aug. in Psal., LXI. 4.)

à JÉSUS l'hospitalité qu'il avait reçue en ce jour à Béthanie, dans la maison de Lazare, de Marthe et de Marie. « Me voici, dit bientôt l'Hôte divin de son cœur ; me voici, et que me donneras-tu ? — Oh ! répondit Gertrude, soyez le bienvenu, salut de mon âme, mon unique trésor. Hélas ! ajouta-t-elle, je n'ai rien préparé qui puisse convenir à votre divine magnificence ; mais je vous offre tout mon être, désirant que vous-même vous prépariez en moi ce qui plaira davantage à votre cœur. — Puisque tu m'en donnes la liberté, reprit le miséricordieux JÉSUS, je le ferai ; mais il me faut la clef, pour que ma main puisse trouver et disposer tout à mon gré. — Et quelle est donc, demanda Gertrude, cette clef dont vous avez besoin, et qu'il faut vous livrer ? — C'est, répondit JÉSUS, ta volonté (1).

JÉSUS-CHRIST entre donc en nous par la grâce de la foi, librement donnée, librement acceptée. « Là où règne la foi, là est le Christ (2), dit saint Augustin... Par la foi, il est présent dans tous les chrétiens (3). » La foi nous apporte JÉSUS, ajoute encore saint Grégoire de Nysse ; et nous devenons le tabernacle et le trône et le palais de Celui qui veut fixer en nous sa demeure (4).

Ainsi uni à ses fidèles. Notre-Seigneur est leur lumière, leur force et leur joie. C'est parce que les martyrs croyaient en lui, demeuraient et vivaient en lui, qu'ils affrontaient tous les tourments, bravant la rage infernale des persécuteurs.

(1) *Insinua. Divin. Pietat. (lib. IV, cap. XXIII, vers. fin.)*

(2) *Si fides in nobis, Christus in nobis. (S. Aug., in Joan., tr. XLIX, 19.)*

(3) *Secundum præsentiam fidei in omnibus Christianis est Christus. (Id. Serm. CCCLXI, de resurrectione mortuorum, 7.)*

(4) *Tu autem fies per fidem subjugale jumentum et habitaculum ejus qui in te requieturus est per habitationem in te; ejus enim fies et sedes et domus. (In Cantica cant. horn. III.)*

« Quand les martyrs rendent témoignage à la Vérité, dit saint Augustin. c'est JÉSUS-CHRIST qui se rend témoignage à lui-même. Car lui-même il habite dans les martyrs, afin qu'ils rendent témoignage à la Vérité... Oui, c'est le Christ lui-même qui se rend témoignage, puisqu'il habite en tous les martyrs (1). »

« Le martyr, dit à son tour saint Bernard, est là, triomphant et transporté de joie ; et cependant son corps n'est plus qu'une plaie. Le fer lui laboure les flancs ; et l'athlète intrépide voit jaillir et bouillonner son sang, non seulement avec courage, mais avec bonheur... Où donc est son âme ? Elle est en sûreté, elle est sur « la pierre angulaire, » dans le cœur de JÉSUS... Si elle demeurerait dans cette chair que dévorent le fer et le feu, elle succomberait sous le poids des tourments et renierait son Maître : mais non, elle habite, elle repose dans le Christ, qui est le roc impénétrable ; comment ne serait-elle pas impénétrable elle-même?... Ce n'est pas l'insensibilité, c'est l'amour qui opère ce prodige... Donc c'est de la pierre, c'est de JÉSUS-CHRIST que vient au martyr toute sa force (2).

Saint Côme et saint Damien, interrogés par le préfet Lysias sur la cause secrète de leur sérénité et de leur

(1) Quando martyres perhibent testimonium veritati, Christus ipse sibi perhibet testimonium. Ipse enim habitat in martyribus, ut perhibeant testimonium veritati... Ipse sibi perhibet testimonium, qui habitat in omnibus. (Serm. CXXVIII, de Verb. Evang. Joan. V, 3.)